İttifâku’l-Elfâz ve’l-Meânî fîl-Kur’ân:
Lafızları ve manaları örtüşen (aynı olan) kelime ve ifadelerle ilgili eserler (2 kitap). 21.
Nuzûlu’l-Kur’ân: Kur’ân’ın sûrelerini geldiği sıraya göre düzenleyen, bununla ilgili rivayetleri
ve yorumları inceleyen eserler (2 kitap). Burada verilen eserler sadece İbnu’n-Nedîm’in 377/987

ilimleri hangi hocalardan aldığına dair sağlıklı bilgi vermedikleri gibi,

kimlere hocalık yaptığı, kimlerin onun yanında okuduklarına ilişkin malumat

da vermezler. Dil ilimlerini ve Arapça’yı, Rey şehrinin tanınmış âlimlerinden

ve Arap Dilinin büyük üstatlarından Muhammed b. Alî b. Ömer Ebu Mansûr

el-Cebbân’ın (326/938) yanında okuduğu düşünülebilir. Çünkü Cebbân’ın

zamanında ve O’nun bulunduğu yerde yaşamıştır. Lisânu’l-Arab, eş-Şâmil fî’l-

Luğa gibi eserlerinden söz edilmektedir. İbn-i Sînâ (429/1037) ile tartışmaları

meşhurdur. Zamanın yöneticileri de kendisine çok değer vermişlerdir. Onun

için Cebbân’ın bu işte bir duayen olduğu tartışmasızdır.4 Bu durumda

Râgıb’ın ondan istifade ettiğini düşünmek yanlış olmayacaktır.

2. Râgıb’ın Kişiliği ve Ulema Arasındaki Yeri

Râgıb, tevazu ve içine kapanmayı tercih eder, şöhret ve el üstünde

tutulmaktan hoşlanmazdı. Yeri geldikçe: Ben, kendini öven ve nefsini tezkiye

etmekten Allah’a sığınırım, derdi. Kendi kendini kınar ve yererdi. Kendini öven

kişinin aslında kendini yerdiği ve kötülediğini düşünürdü. Kendi eserlerinde

yazdığı şiirleri örnek verenlerin bu yaptıklarıyla akıllarının kusurunu faş

yılı Şaban ayında kaydettiğini belirttiği eserlerdir. Bunlara 120 küsur eser sahibi olup bunların
büyük çoğunluğu Kur’ân ilimleriyle ilgili bulunan Ebû’l-Hasan Ahmed b. Ca’fer (334/945)
[İbnu’l-Münâdî]’nin (272/883) eserleri dâhil edilmemiştir. Ayrıca her biri asrının Kur’ân
ilimleri duayeni konumunda bulunan Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ (İbn Mücâhid: 324/936), Ebû
Bekr Ahmed b. Kâmil b. Halef (İbn Kâmil), Abdulvâhid b. Ömer (Ebû Tâhir: 349/960), Ebû
Bekr Muhammed b. el-Hasan (İbn Miksem: 362/973), Muhammed b. el-Hasan (Ebû Berk en-
Nakkâş: 351/962) gibi ulemanın Kur’ân ve ilimlerine ilişin eserleri bu liste dışında
kaydedilmiştir. Muhammed b. İshak en-Nedîm, el-Fihrist, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut
1398/1978,47-58.

Kütüphanesi’nde Atbâku’z-Zeheb adında Râgıb’a nispet edilmiş bir kitap vardır.

Bu, Zemahşerî’nin Atbâku’z-Zeheb adındaki kitabına tenkitler içermektedir.

Burada kitabın yazma iki nüshası bulunmaktadır. Bunun Râgıb’a ait olmadığı

ise, açıktır. Çünkü Râgıb, Zemahşerî’den (528/1134) bir asır önce vefat etmiştir.

Doğru olan bu kitabın, Abdulmümin b. Hibetullah el-Isfahânî’ye ait olduğudur.

Bu eser Mısır’da Bulak matbaası tarafından basılmıştır. el-Haremu’l-Medenî

Kütüphanesi’nde bir nüshası bulunmaktadır.20

5. Râgıb’ın Telifâtında İzlediği Metot

Râgıb genel ilke olarak şeriat ile hikmeti [beşeri ilimleri] bağdaştırma

yolunu izlemiştir. Bu bağlamda Şehruzûrî (538/1143)) der ki: Râgıb, eserlerinde

Şeriat ile Hikmeti bağdaştırma yolunu izlemiştir.21 Gazâlî (505/1111), Şehristânî

(548/1153), Ebû’l-Velîd Muhammed b. Rüşd (595/1198), Şemsedin Fenârî, Fâdıl

Kâdîzâde Rûmî ve Ebû Ali Îsâ [[İbn Zur’a] el-Bağdâdî (399/1008) gibi âlimler de

Şeriat ile Hikmeti bağdaştırmak için gayret sarf edenlerdendir.22

Bununla beraber Râgıb, Şeriatı esas ve ölçü olarak almış,

hukemâ/bilgelerin sözlerini ona göre değerlendirmiş, uygun olanlarını almış,

olmayanlarını almamıştır. Onun için ez-Zerîa kitabında der ki: Derin ilim sahibi

Onun mutezileden olmadığı konusunda, Müfredât’taki Mutezile’ye

yönelttiği tenkitler fikir vericidir. Mutezile’nin piri olan Ebû’l-Alî el-Cubbâî’ye

(303/915) �w� “h-t-m” maddesinde, Ebû’l-Kasım Abdullah b. Ahmed el-Belhî’ye

(317/929) ise, �ّ� “h-l-l” maddesinde tenkitler yöneltmektedir. Bunlar malum

olduğu üzere mezhebin ana fikriyle ilgili tenkitlerdir ve kişinin çizgisini

gösterebilirler. Ayrıca el-İ’tikâd kitabında: “Kulların, kıyamet gününde Yüce

Allah’ı görmesine gelince, bu görüşü, bilgeler ve Hadîs âlimleri, Kitâb ve

Hz. Ali’den çokça nakil yapması gerekçe gösterilerek Şîa itikadında

olduğu söylenmişse de, bu yeterli bir delil değildir. Çünkü Ehl-i Beyt sevgisine

ilişkin sahih haberler vardır. Bu nedenle insan, onları sevmek ve sözlerini

nakletmekle Şîa’dan sayılamaz. Mesela pek çok âlim gibi, Zemahşerî (528/1134),

Rabîu’l-Ebrâr, Gazâlî (505/1111), İhyâu Ulûmdiddîn, Feyrûzâbâdî (817/1414) de,

Besâiru Zevi’t-Temyîz’de Âl-i Beyt’in birçok sözünü nakletmiş, ama kimse onların

Şîa’dan olduğunu söylememiştir. Bu iddianın en sağlıklı reddi bizzat Râgıb’ın el-

İ’tikâd kitabında yer almaktadır: “Yetmiş iki fırkaya kaynaklık eden bid’at

fırkaları yedi tanedir: 1. Müşebbihe, 2.

değinmekte ve bu konularda Şâfiî, Mâlikî, Hanbelî, Hanefî, Şîa ve Hâricîlerin

görüşlerini tenkitsiz vermektedir. Bu da onun belli bir mezhebe bağlı olmadığını

teyit etmektedir. Bununla beraber, bazen Şâfiî’nin görüşlerine meylettiği

gözlenmektedir; Tefsîr’inde Ali b. Dâvûd ez-Zâhirî’nin (267/880) Şâfiî’ye

(204/820) yönelik tenkitlerini kritize etmekte ve onu savunmaktadır.

8. Râgıb’ın Kesinlik Kazanmayan Vefat Tarihi

İlginçtir ama Râgıb’ın adı, akidesi, fıkıhta izlediği mezhep ve yaşadığı çağ

hakkında ihtilaf edildiği gibi, vefat tarihinde de ihtilaf edilmiştir. Suyûtî, beşinci

asrın başlarında; Zehebî, onu kırk ikinci tabakadan saymıştır ki, bunların

vefatları 440-470 arasında değişmektedir. Hâcî Halîfe (1068/1657), Râgıb’ın

vefatını 502/1108 diye göstermiş, Brokelmann (1956) da ona tabi olmuştur.

35 Râgıb, Kitâbu’l-İ’tikâd,54.

Hediyyetu’l-Ârifîn yazarı, onun vefatını 500/1106 olarak tespit etmiştir. Fihrisu’l-

Hizâneti’t-Teymûriyye ise, Râgıb’ın vefatı hakkında 503/1109; Zirikli (1976), el-

A’lâm’da 502/1108 demiş, Ömer Rıda Kehhâle de ona uymuştur.36 Muhammed

Kurdalî (1953), el-Beyhakî’nin (320/932) Târîhu’l-Hukemâ’da Râgıb’ın

biyografisini verirken vefatını 402/1011 olarak göstermiş, Müfredât için yazdığı

takrizde ise 503/ tarihini vermiştir. el-Mecmau’l-İlmîyu’l-Arabî’de (XXIV, 275) ise,

bu vefat için 452/1060 denmiştir. Adnân el-Cevherî ise, 343/954’te doğdu,

412/1021’de vefat etti, demektedir.37 Hâcî Halîfe, Brockelman, Ziriklî ve

Kehhâle’nin aynı görüşte olması son dönemlerde bu görüşün öne çıkmasına yol

açmıştır ama bu görüş tercih yapmak için yeterli sağlam bir delile dayanmaktan

yoksundur.

Bu konuda sağlıklı bir tercih yapmak zor da olsa, vefat tarihinin yaklaşık

425/1034 olduğu söylenebilir. Elbet bu bir ortalama değil, delillerin tetkik ve

tetebbuundan sonra aklımıza ve gönlümüze daha yakın gelen tarihtir.

B. EL-MÜFREDAT Fİ GARİBİ’L-KUR’AN

Râgıb’ın Müfredât’ı, tefsir disiplini içinde değerlendirilen bir Kur’ân

kavramları çalışmasıdır. Onu modern bir sözlük veya ansiklopedi olarak

Kişi delillere

dayandığı ve başka görüşlere düşmanlık havası içine girmediği sürece farklı

görüşleri öne çıkarması yadırganamaz.

2. Müfredât’ın Kaynakları

Râgıb, daima Selefin sözlerine büyük önem atfetmekte ve onlara çokça yer

vermektedir. Tefsircilerden Hz. Ömer (23/644) –halefe, saude mad.-, İbn Mes’ûd

(32/563) –beşera, karara mad.-, Hz. Ali (40/661) –sekene, akele, avede, hayera

mad.-, İbni Abbas (68/688) –refese, rekaye, şera’a, şehide, daufe, azera, kata’a

maddeleri gibi.- gibi sahabilerden görüş almış ve kaydetmiştir.

Tâbiîn’den Mücahid (104/723) –şehide, kabile mad.- Ebû Saîd Hasan-ı

Basri (110/728) –rafefe, şeğafe, sağura, zalele, karrara mad.-, Katâde (118/736) –

şebehe, kerihe mad.- gibi önde gelen büyük alimlerden nakiller yapmıştır.

41 Râgıb, Müfredât: Kur’ân Istılahları Sözlüğü, I/33.

Daha sonra gelen Âmir b. Şerâhîl Şa’bî (103/721) – harrara mad.-, Cafer-i

Sadık (148/755) – alime, vecehe mad.-, ve Süfyan es-Sevrî (161/778) –serafe mad.-,

el-Esam (178/) –şebihe, kaveme mad.- gibi büyüklerden çokça nakiller

yapmaktadır:

Dilcilerden Ebû Bişr Amr b. Osman Sîbeveyh (181/797) - eyne, tahera

mad.-, Yûnus b. Habîb (183/799)–zeleka mad.-, Ebû Saîd el-Asmaî (213/828) –

veyele mad.-, Ebû Zeyd (216/831) –kesefe, şeale mad.-, Abdullah b. Muhammed

et-Tevvezî (230/848) –cebele mad.-, Ebû’l-Abbas el-Müberred (285/898) –hacera,

setara mad.-, Muhyiddin el-Kisâî (392/1002) –mad.- ve Ebû Bekr İbnu’l-A’râbî

(543/1148) –sahera mad.- gibi tanınmış âlimlerden faydalanmaktadır.

Meşhur Kurrâ’dan Hamza b. Habîb (156/773) –eteye mad.-, Ya’kûb b.

İshak (205/821) –yenea mad.- ve Ebû Bekr Muhammed b. El-Hasan en-Nakkâş

(351/962)–savera mad.- gibi kıraat imamlarından görüş ve düşünceler

almaktadır.

Hatta Ebû Bekir el-Allâf (235/850)–lâte mad.-, Ebû Ali Muhammed el-

Cubbâî (303/915) –hateme mad.-, Ebû’l-Kâsım el-Belhî (315/927) –halele mad.-

gibi tanınmış kelâm âlimlerinden ve isimlerini vermeden birçok hekîm/bilgeden

nakiller yapmaktadır. Bütün bunlar, onun eserini, Dil ve Tefsîr için önemli bir

kaynak konumuna getirmiştir.

Râgıb, tüm te’lîfâtında olduğu gibi, Müfredât’ın telifinde de kendisinden

Sözlüğü, s.33-34.
44 Müfredât Kur’ân Kavramları Sözlüğü, Çevirinin kimlik bilgileri, ayrıca27, 35 ve 86 dipnot: 99.

Mehmet Yolcu

Hikmet Yurdu Yıl:1, S.1, (Ocak-2008) ss.109-147

137

7. Diğer nüshalar: Râgıb’ın Müfredât’ı, diğer basılmış nüshalarını kısaca

belirtelim:

A- Hicri 1287/1870 baskısı,

B- Matbaatu’l-Edebiyye Kahire 11306/1889,

C- Matbaatu’l-Hayriyye 1322/1904,

D- Matbaatu’l-Meymûniyye Mısır 1324/1906,

E- Çaphane-i Haydari Tahran 1373/1954,

G- Kahraman Yayınları İstanbul 1986.

F- Hasan el-Mustafavî’nın çeşitli fihristler eklediği Tahran 1973 baskısı.

8. Çeviri Nüshaları: Râgıb’ın Müfredât’ı mazhar olduğu alaka uygun

biçimde diğer dillere çevrilebilmiş değildir. Öncelikle çevirisinin mümkün olup

olmadığı tartışılmıştır.

de bir bölümü olduğu gibi tamamen nakleder.

Râgıb’ın Müfredât’ı türünden bir eser yazan es-Semînu’l-Halebî de

Umdetu’l-Huffâz fî Eşrafi’l-Elfâz adlı aynı türdeki çalışmasının ana kaynağı olarak

Müfredât’ı almış ve ona kimi cüzi ilavelerde bulunmuştur. Buna rağmen kitabı

hâlâ yazma halindedir. Zerkeşî (794/1392) de el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân

kitabında ona dayanmaktadır.45 Suyûtî (911/1505) de konuya ilişkin her üç

eserinde ona çokça yaslananlardadır.46

Râzî ise, Tefsîr’inin pek çok açıklama ve yorumunda Râgıb’a

dayanmaktadır. Bağdâdî de Hazânetu’l-Edeb’te,47 Zebîdî (1205/1790), Tâcu’l-

Arûs’ta;48 İbn Hacer (851/1449), Fethu’l-Bârî’de;49 el-Hüseyn b. Habîb el-Hanbelî

45 Zerkeşî, el-Burhân, II/148; IV, 18.
46 Suyûtî, el-Muzhir I/184, el-İtkân, I/210-218, Mu’teraku’l-Akrân, I/22.
47 Bağdâdî, Hazânetu’l-Edeb, I/37, III/397, VII/128-245, VIII/92, IX, 302.

vasata gibi.66

Bütün bunlar, Müfredat’ın değerini düşürecek değildir. Zira Allah’ın

kitabı dışında herhangi bir kitabın baştan sona doğru olması mümkün değildir.

İbnu Abbas’ın (68/687) ve ondan sonra İmam Malik’in (179/795) Resûlullah’ı (sas)

işaret ederek dediği gibi: Her birimizin kabul edilecek veya reddedilecek görüşleri

vardır; şu makamın sahibi müstesna. Bu da: Her bilenin üstünde bir bilen vardır

(12/Yûsuf 76) âyetinin bir açıklaması ve teyidi anlamına gelir.

SONUÇ

Bu inceleme neticesinde Râgıb’ın Müfredât’ın Önsöz’ünde söylediklerine